vocis, atque ipso oris pressu, & sono facilè vincat. Quare cùm sit quædam certa vox Romani generis, ubisque propria, possit, nihil sonare, aut olete peregrinum, hanc sequatur: neque solum rusticam asperitatem, sed etiam peregrinam insolentiam fugere discamus. Evidem cùm audio fororum meam Laliam (FACILIVE enim mulieres incorruptam antiquitatem conservant, quod multorum sermonis expertes, ea tenent semper, quæ prima didicerunt) sed eam sic audio, ut Plautum mihi, aut Nævium videar audire. Sono ipso vocis ita recto, & simplici est, ut nihil ostentationis, aut imitationis afferre videatur: ex quo sic locutum esse ejus patrem judico, sic maiores; non asperè, ut ille, quem dixi, non vastè, non rusticè, non hiulcè, sed pressè, & asperiliter, & leviter. Quare Cotta noster, cujus tu illa lata, Sulpici, nonnunquam imitaris, ut Jota litteram tollas, & a, plenissimum dicas, non mihi oratores antiquos, sed messores videris imitari. (g) Hic cum arrisistet ipse Sulpicius, sic agam vobis sum, inquit Crassus, ut quoniam me loqui voluntis, aliquid de vestris vittis auditis. (h) Utinam quidem, inquit ille, id enim ipsum volumus, idque si feceris, multa (ut arbitror) hie hodie vita ponemus. (i) At enim non sine meo periculo, Crassus inquit, possum, Sulpici, te reprehendere, quoniam Antonius mihi simillimum dixit sibi videri. (k) Tum ille, Tum quod monuit idem, ut ea, quæ in quoque maxima essent imitarentur: ex quo vereor, ne nihil simui, nisi 2 supplicationem pedis imitari, & pauca quædam verba, & aliquem, si forte, motum. (l) Ergo ista, inquit Crassus, quæ habes a me, non reprehendo, ne me ipsum irrideam, sunt autem mea multo & plura, & majora, quæ dicas, quæ autem sunt aut tua planè, aut imitatione ex aliquo expressa, deitie, si qui me fortè locus admonuerit, commonebo. Præterea igitur præcepia Latinè loquendi, quæ puerilis doctrina tradit, & subtilior cognitio, ac ratio litterarum alit, aut consuetudo sermonis quotidiani, ac domestici libri confirmant, & letio veterum oratorum, & poëtarum. Neque vero in illo altero diutius commoremur, ut disputationem, quibus rebus assequi possimus, ut ea, quæ dicamus, intelligantur: Latinè scilicet dicendo, verbis usitatis, ac propriè demonstrantibus ea, quæ significari, ac declarari volemus, sine ambiguo verbo, aut sermone, non nimis longa continuatione verborum, non valde productis iis, quæ similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non disceptis sententiis, non præposterioris temporibus non confusis personis, non perturbato ordine, quid multa? tam facilis est tota res, ut mihi permirum sepe videatur, cum DIFFICILITER intelligatur, quid patronus velit dicere, quām si ipse ille, qui patronum adhibet, de re sua diceret. Iste enim, qui ad nos causas deferunt, ita nos plerumq; ipsi docent, ut non desideres planius dici. Easdem res autem 3 simulacra Fufius, aut vester equalis Pomponius, agere coepit, non aquæ, quid dicunt, nisi admodum attendi, intelligo, ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum: tantaque insolentia ac turba verborum, ut oratio, quæ lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem & tenebras afferat, atque ut quodammodo ipsi in dicendo obstrepere videantur. Verum, si placet, quoniam hac sati spacio vobis quidem certè majoribus, molesta & putida videri, ad reliqua aliquanto odiosiora pergamus. (m) Atqui vides, inquit Antonius, 4 cum alias res agamus, quam te inviti audiamus, qui adduci possimus (de me enim concilio) 3 reliquias ut rebus omnibus te sectemur, te au-

diamus:

1. De autem tunc sensu & suavitate.] Hodie quidem ita publicatur, pingue pro hac serpente Lambinus: sed canca antiquitas vulgi levant fabulæ; neque alter Palatinus septem, aut Memini charraceus, quem consuluit Gulielmus.

2. Supplicationem pedis.] De ea Turnebi lib. XXVII. Advers. cap. I.  
3. Simulacra Fufius.] Palat. quart. text. oī nonus, Fufius exhibent.

4. Cum alias res agamus, quam te inviti audiamus, 3 illud audiamus, in nullis est miseri nostrorum; quibus omnibus adiit, quam te in via agnisti &c. præter octavum; in quo, quanto in via quæ. editio præfere, quam absque te: non inviti quidem adduci.

5. Reliquia ut relata emakus.] Lambinus tollit emakus, tanquam supervacuum, ac ego Malum abesse vides, collinqui vero emakus.

diamus: ita de horridis rebus nitida, de jejunis plena, de perulgatis nova quædam est oratio tua. (n) Faciles enim, inquit, Antonii, patres ex fuerunt duas, quas modo percurreti, vel potius pñè præterii, Latinè loquendi, planeque discedi: reliquæ sunt magnæ, implicatae, variz, graves, quibus omnis admiratio ingenii, omnis laus eloquentia continetur. Nemo enim umquam est oratorem, quod Latinè loqueretur, admiratus: si est aliter, irridet: neque eum oratorem tantummodo, sed hominem non putant. nemo extulit eum verbis, qui in dixisset, ut, qui adessent, intelligerent quid diceret; sed contempsit eum, qui minus id facere potuerit. In quo igitur homines exhorrescunt? quem stupefacti dicentes intuentur? in quo exclamant? quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? qui distinctè, qui explicatè, qui abundanter, qui illuminante & rebus, & verbis dicunt, & in ipsa oratione quasi quandam numerum, versumque consciunt: id est, quod dico, ornare. Qui idem ita moderantur, ut rerum, ut personarum dignitates ferunt, si sunt in eo genere laudandi laudis, quod ego aptum & congruens nominem. Qui ita dicent, eos negavit adhuc le vidisse Antonius, & iis hoc non men dixit eloquentia solis esse tribuendum. Quare omnino istos, me auctore, derident, atque contemnunt, qui se horum, qui nunc ita appellantur, rhetorum præceptis omnem oratorum vim complexos esse arbitrantur, neque adhuc, quam personam teneant, aut quid profiteantur, intelligere potuerunt. I Verum enim ORATORI, qui sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur orator, atque ea est ei subjecta materies, omnia quæsita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent. Est enim eloquentia una quædam, de iunctis virtutibus: quamquam sunt omnes virtutes æquales & pares, sed tamen est species alia magis alia, rēfōrma & iūlūtrīs, sicut hæc vis, quæ scientiam complexa rerum, sensa mentis, & confilia, sic verbis explicat, ut eos, qui audiunt, quoemque incubuerit, possit impellere: qua quo major est vis, hoc est magis probitate jungenda, summaque prudētia: quatenus virtutum expertibus in dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem oratores efficerimus, sed furentibus quædam arma dedēmus. Hanc, inquam, cogitandi, pronuntiandi, que rationem, vimque dicendi, veteres Graci SAPIENTIA M nominabant. hinc illi Lycurgi, hinc Pittaci, hinc Solones, atque ab hac similitudine Coruncanii nostri, Fabricii, Catones, Scipiones fuerunt, non tam fortassis docti, sed impetu mentis lūmili & voluntate. Eadem autem alii prudentia, sed consilio ad vita studia dispari, quietem atque eternam fecuti, ut Pythagoras, Democritus, Anaxagoras, à regendis civitatibus totos se ad cognitionem rerum transmiserunt; qua vita propter tranquillitatem, & propter ipsius scientiam suavitatem, qua nihil est hominibus jucundius, pluris, quam utile fuit rebus publicis, delectavit. Itaque, ut ei studio se excellentissimis ingenii homines dediderunt, ex ea summa facultate vacui ac liberi temporis, multo plura, quam erat necesse, doctissimi homines, otio, nūmio, & ingenii uberrimis affluentes, curanda sibi esse, ac querenda, & investiganda duxerunt. Nam vetus quidem illa doctrina, eadem videtur & recte facienda, & bene docendi magistra: neque disjuncti doctores, sed ille etiam vivendi præceptores, atque dicendi: ut ille apud Homerum Phoenix, qui se à Piso patre Achilli juveni contempsit, datum dicit ad bellum, ut illum efficeret oratorem exercitorum, actoremque rerum. Sed ut homines labore assidue, & quotidiano assueti, cum tempestatis cau-

sa opere prohibentur, ad pilam se, aut ad talos, aut ad testeras conferunt, aut etiam novum sibi ipsi aliquem excorrigant in otio ludum: sic illi à negotiis publicis, tanquam ab opere aur temporibus exclusi, aut voluntate sua feriati totos se alii ad poetas, alii ad geometras, alii ad musicos contulerunt; alii etiam, ut dialectici, novum sibi ipsi studium, ludumque perpererunt, atque in iis artibus, quæ repertæ sunt, ut puerorum menteis ad humanitatem fingerentur, atque virtutem, omne tempus, atque artates suas consumerunt. Sed quid erant quidam, iisque multi, qui aut in rep. propter anticipatum, qua non potest esse sequentia, faciendo, dicendi sapientiam, florerent, ut Themistocles, ut Pericles, ut Theramenes, aut, qui minus ipsi in rep. verferantur, sed hujus tamen ejusdem sapientia doctores essent, ut Gorgias, Thrasymachus, Socrates: Inventi sunt, qui cum ipsi doctrina, & ingenio abundarent, a re autem civili, & a negotiis, animi quodam judicis, abhorrenerint, hanc dicendi exercitationem exagitarent, atque contemnerent: quorum princeps Socrates fuit, is, qui omnium eruditorum testimonio, totiusque judicio Grecia, cum prudentia, & acumine, & venustate, & subtilitate, tum verò eloquentia, varietate, copia, quam se cunque in partem dedit, omnium fuit facile princeps, is, qui haec, qua nos nunc quærimus, tractarent, agerent, docecent, cum nomine appellarentur uno, quod omnis retinum optimarum cognitionis, atque in iis exercitatio, philosophia nominaretur, hoc communè nomen eripuit, sapienterque sentiendi, & ornare dicendi scientiam, re cohærenteis, disputationibus suis separavit: cuius ingenium, variosque sermones immortalitatem scriptis suis Plato, tradidit, cum ipse litteram Socrates nullam reliquiset. Hinc discidium illud exstitit quasi lingua atque cordis, absurdum sane & inutile, & reprehendendum, ut alii nos sapere, alii dicere docerent. Nam, cum essent plures oriri feri à Sociate, quod ex illius variis, & diversis, & in omnem partem diffusis disputationibus alius alij apprehenderet, proficisciuntur fuit quasi familia dissidentia inter se, & multum disjuncta, & disparis, cum tamen omnes se philosophi Socratis, & dicirent, & esse arbitratentur. Ac primò ab ipso Platone Aristoteles, & Xenocrates: quoruñ alter Peripateticorum, alter Academix nomen obtinuit: deinde ab Antisthene, qui patientiam, & dūritiam in Socrateo sermone maxime adamarat, Cynici primum, deinde Stoici: tum ab Aristo, quem ille magis voluptaria disputationes delectabant, Cyrenaica philosophia manavit quam ille, & eius posteri simpliciter defenderat; ii, qui nunc voluptate omnia metiuntur, dum veteundius id agunt, nec dignitatis satisfaciunt, quam non aspernantur, nec voluptatem tenuunt, quam amplexari volunt. Fuerunt etiam alia genera philosophorum, fere qui se omnes Socraticos esse dicebant: Eretricorum, Heriliorum, Megaricorum, Pyrrhoneorum: sed ea horum vi, & disputationibus iunt, jamdiu fracta, & extincta. Ex illis autem, qua remanent, ea philosophia, quæ suscepit patrocinium voluptatis, etiū cui vera videatur, procul abestramen ab eo vitro, quem quærimus, & quem auctorem publici consili, & regenda ciuitati ducem, & sententia, atque eloquentia principem, in sensu, in populo, in causis publicis esse volumus: ne illa tamen ei philosophia fiet injuria à nobis, non enim repelletur inde, quod aggredi cupet; sed in horribilis quiesceret suis, ubi vult, ubi etiam recubans molliter, & delicatè, nos avocat à rostris, à judicis, à curia, fortasse sapienter, & hoc præfertur rep. Verum ego non quaro nunc,

I. Unum est traxi. Nihil discrepant Palatini. Lambinus enim  
Vice Goetius nos faciebat R̄seru; ut quid si r̄seru dicamus possum  
pro Lectori.

2. Hac preferrim rep. Et à Lambinus, aliæ edd. ac p̄fessissim à rep.  
quod & in Pall. sofit.

nunc, quæ sit philosophia verissima, sed quæ oratori conjuncta maxime. Quare istos sine ulla contumelia dimittamus. sunt enim doni virtutis, & quoniam sibi ita videntur, beatis, tantumque eos admoneamus, ut illud, etiam si est verissimum, tacitum tamen tamquam mysterium, teneant, quod negant *versari in rep. esse sapientia*. Nam si hoc nobis, atque optimo cuique persuaserint, non poterunt ipsi esse, id quod maximè cupiunt, otiosi. Stoicos autem, quos minimè improbo, simili tamen, nec eos iratos vereor, quoniam omnino irasci nesciunt: atque hanc iis habeo gratiam, quod soli ex omnibus eloquentiam, virtutem, ac sapientiam esse dicunt: sed utrumque eis in his, quod ab hoc quem instruimus, oratore valde abhorreat: vel quod omnes, qui sapientes non sint, servos, latrones, hostes, infanos esse dicunt: neque tamen quemquam esse sapientem. **VALDE** autem est absurdum, ei concessionem, aut featum, aut ultimam ceterum hominum committere, cui nemo illorum, qui adiutant, ianuas, nemo civis, nemo liber. Se videatur. Accedit quod orationis etiam genus habent fortasse subtile, & certe acutum: sed, ut in oratore, exile, inusitatum, abhorrens ab auribus vulgi, obscurum, inane, fejum, attamen ejusmodi, quo ut ad vulgus nullo modo possit. **Alienam & bona, & mala videntur Stoicis, & ceteris civibus, vel potius gentibus:** alia vis honoris, ignominia: præmit, supplici: verè, an secus, nihil ad hoc tempus: sed ea si sequamur, nullam umquam rem dicendo expedire possumus. Reliqui sunt Peripatetici, & Academicci, quamquam Academicorum nomes est unum, sententia dux, nam Speutippus Platonis fororis filius, & Xenocrates, qui Platonem audierat, & qui Xenocratem, Polemo, & Crantor, nihil ab Aristotele, qui una audierat Platonem, & magno pere dissensit: copia fortasse, & varietate dicendi patres non fuerunt. Arcesilas primus, qui Polemonem audierat, ex variis Platonis libris, sermonibusque Socratis hoc maximè artipuit, *nihil esse certi*, quod aut sensibus, aut animo percipi possit: quem ferunt eximio quodam usum lepote dicendi, aspernatum esse omne animal, sensusque judicium, primumque instituisse, / quam quam id fuit Socraticum maximè non, quid ipse sentiret, ostendere: sed contra id, quod quisque te sentire dixisset, disputare. Hinc hac recentior Academia emanavit, in qua existit divina quadam celeritate ingenii, dicendique copia Cœnades: cuius ego etiā multos auditores cognovi Athenis, tamen auctores certissimos laudare possum, & sacerorum meum Scavolam, qui cum Rōme audivit adolescentis, & Q. Metellum L. F. familiarem meum, clarissimum virum, qui illum à se adolescentē Athenis, jam affectum senectute, multos dies auditum esse dicebat. Hac autem, ut ex Apennino, fluminum, sic ex communi sapientium jugo, sunt doctrinarum facta divortia, ut philosophi, tanquam in superum mare Jonium defuerint, Graecum quoddam, & porosum: oratores autem in inferum hoc Tuleum, & Barbarum, scopulosum, atque infestum, laberentur, in quo erant ipse Ulysses errasset. Quare si hac eloquentia, atq[ue] hoc oratore contenti sumus, qui sciat aut negare oportere quod arguere, aut si id non possit, cum ostendere, quod is fecerit, qui insimuletur, aut recte factum, aut alterius culpa, aut injuria, aut ex lege, aut non contra legem, aut imprudentia, aut necessario, aut non eo nomine usurpare, quo arguatur, aut non ita agi, us debuerit, ac licet: deū satis esse putatis, ea, quæ isti scriptores aris docent, discere quæ multo tamen ornatus, quam ab illis dicuntur, & uberior explicavit Antonius: sed, si his conten-

ti estis, atque iis etiam, quæ dici voluistis à me: ex inzenti quodam oratorem, immensoq[ue] campo in exiguum sanè gyrum compellitis. Sin veterem illum Periclem, aut hinc etiam, qui familiarior nobis propter scriptorum multitudinem est, Demosthenem, sequi vultis, & si illam præclaram, & eximiam speciem oratoris perfecti, & pulchritudinem adamatis: aut vobis hæc Carneadis, aut illa Aristotelis vis comprehendenda est. Namque (ut antè dixi) veteres illi 2 ulque ad Socratem, omnem omnium rerum, quæ ad mores hominum, quæ ad vitam, quæ ad virtutem, quæ ad rem publicam pertinebant, cognitionem, & scientiam cum dicendi ratione jungebant: postea & dissociati (ut expolui) à Socrate, disertis à doctis, & deinceps à Socratis, item omnibus philosophi eloquentiam despicerunt, oratores sapientiam: neque quidquam ex alterius parte tegerunt, nisi quod illi ab his, aut ab illis hi mutuarentur: ex quo promiscue haurirent si manere in pristina communione voluissent. Sed, ut pontifices veteres, proper faciiorum multitudinem treis viros epulones esse voluerunt, cum essent ipsi à Numa, ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, instituti: sic Socratice à scolasticis actores & à communi philosophie nomine se, & araverunt, cum veteres dicendi & intelligendi mirificam societatem esse voluissent. Quæ cum ita sint, paullulum equidem de me deprecabor, & petam à vobis, ut ea, quæ dicam, non de memetipso, sed de oratore dicere puteris. Ego enim sum is, qui, cum immo studio patris in suerit a docto est, & in forum ingenii tanum, quantum ipse sentio, non tantum, quantum ipse fortisan vobis videar, detulisse, non possum dicere me hæc, quæ nunc complector, perinde, ut dicam discenda esse, didicisse: quippe qui omnium maturissime ad publicas causas accesserim, 4 annosque natus unus & viginti nobilissimum hominem, & eloquentissimum, in judicium vocari: cui disciplina, fuerit forum: magister, usus, & leges, & in utilita populi Romani, mosque majorum. Paullum, tūnus istarum artium, de quibus loquor, gustavi, quæstor in Asia cum esset, & qualem ferè meum ex academia rhetorem nactus, Metrodorum illum, de cuius memoria commemoravit Antonius: & inde decedens, Athenis: ubi ego diutius esse moratus, nisi Atheniensibus, quod myteria non referunt, ad quæ biduo serius veneram, succensuisse. Quare hoc, quod complector tantam scientiam, vimque doctrinæ, non modò non pro me, sed contra me est potius, / non enim, quid ego, sed quid orator possit, dispergo: / atque hos omnines, qui artis rhetoricas exponunt, perridiculos. Scribunt enim de litium genere, & de principiis, & de narrationibus. Illa vis autem eloquentia, tanta est, ut omnium rerum, virtutum, officiorum, omnisque natura, quæ res hominum, quæ animos, quæ vitam continet, originem, vim, mutationesque teneat: eadem mores, leges, iura describat, rem publicam regat, omnia, quæ ad quacunque rem pertineant, ornatae, copioseque dicat. In quo genere nos quidem versiamur tantum, quantum possumus, quantum ingenio, quantum mediocri doctrina, quantum usum valentia, neque tamen istis, qui in una philosophia quasi tabernaculum vite suæ collocarunt, multum sane in disputatione concedimus. Quid enim meus familiaris C. Vellejus, afferre potest, quoniam ob volupta sit summum bonum, quod ego non copiosius possim vel tutari, si velim, vel retellere ex illis locis quos exposuit Antonius, hac dicendi exercitatione, in qua Vellejus est rudis, unufquisque nostrum versatus? Quid est, quod aut Sext. Pompejus, aut

1. Magis pere diffenserit. Gulielmus diffensit, malebat, propria à vulgo quam Lambinianum diffenserit.

2. Usque ad T. Scavolum. Manut ac Lambin. Scavolum, sed alterum hæret in pluribus mss. atque editionib; habetque quo lectoratur.

3. Diffessari à Socrate, disertis à doctis &c. Plerique mss. disertis, non displicer Lambinianum, diffessari à Socrate, disertis à doctis.

4. Annerque nomen & ritus. 1. Si Tacitum sequimur, ut fecit Lambinus, refecit, secundum aeriginti, reclamantibus libris omnibus.

aut duo Balbi, aut meus amicus, qui cum Fanatio vixit, M. Vigellius de virtute hominum Stoici possint dicere, qua in dilputatione ego his debeam, aut veitrum quicquam concedere? Non est enim philosophia similis artium reliquum, nam QVID FACIT in geometria, qui non dicerit? quid in iuris? aut taceat oportebit, aut ne manus quidem judicetur. Hæc vero, quæ sunt in philosophia, ingentis eruant ad id, quod in quoque veritate est, eliciendum, acutus, atque acribus, eaque exercitata oratione poliuntur. Hic, hic noster vulgaris orator, si minus erit doctus, attamen in dicendo exercitus, hac ipsa exercitatione communi, istos quidem nostros verberabit, neque se ab iis contemni ac despici sinet. Si aliquis existimat aliquid, qui Aristotele more de omnibus rebus et in utramque sententiam possit dicere, & in omni causa duas contrarias orationes, præcepit illius cognitis, explicare, aut hoc Arcelis modo, & Carneadis contra omnes, quod propositum sit, differat: quæque ad eam rationem adiungat hunc rhetoricum ultum, moremque exercitationemq; dicendi, is sit verus, is perfectus, is solus orator. Nam neque sine forensibus nervus satis vehemens, & gravis, nec sine varietate doctrinæ satis politus, & sapiens esse orator potest. Quare Coraceum istum vestrum patiamur nos quidem, pullos suos excludere in nido, qui evolent, clamatores odiosi, ac molesti; Pamphilumque neficio quem finimus et in infulis tantam rem, tamquam puerileis delicias aliquas depingere; nosq; ipsi hac tam exigua disputatione hesterni & hodierni diei totum oratoris munus explices, dummodo illa res tanta sit, ut omnibus philosophorum libris, quos nemo oratorum istorum unquam attigit, comprehensa esse videatur. (e) Tum Catulus, Haud quamquam hercle, inquit, Crassus, mirandum est, esse in tantam dicendi vel vim, vel suavitatem, vel copiam: quem quidem antea natura rebar ita dicere, ut mihi non soium orator summus, sed etiam sapientissimus homo videbere: nunc intelligo illa te semper etiam potiora duxisse, quæ ad sapientiam spectant, atque ex his hanc dicendi copiam fluxisse, sed tamen, cum omnes gradus atatis recordor, cumq; vitæ tuam, ac studia considero: neque, quo tempore ista didicisti, video, nec magnopere te istis studiis, hominibus, libris, intelligo deditum; neque tamen possum statuere, utrum magis mirer, te illa, quæ mihi persuades, maxima esse adjumenta, potuisse in tuis tantis occupationibus perdiscere: an, si non potueris, posse isto modo dicere. (p) Hic Crassus, Hoc tibi, inquit Catulus, primum persuades velim, me non multo fecus facere, cum de oratore disputem, ac facerem, si esset mihi de histrione dicendum, negarem enim posse cum sanfasciat in gestu, nisi palestram, nisi saltare dicisses: neque, ea cum dicem, me esse histrioneum necessè esset, sed fortasse non ita, alieni artifici existimatorem. Similiter nunc de oratore, vestro impulsi, loquer, summo scilicet. Semper enim, quacunque de arte, aut facultate queritur, de ab soluta & perfecta quæri solet. Quare si jam me vultis esse oratorem, si etiam sat bonum, si bonum denique, non repugnabo: quid enim nunc sum ineptus? ita me existimari cito, quod si ita est, summus iam certè non sum, neque enim apud homines res est illa difficit, neque major, neque quæ plura adjumenta doctrinæ desiderer. Attamen quoniam de oratore nobis disputandum est, de summo oratore dicam necesse est. VIS IN NIM, ò natura rei,

nisi perfecta ante oculos ponim, qualis, & quanta sit, intelligi non potest. Me autem, Catule, fateor, neque hodie in illis libris, & cum illis hominibus vivere: nec vero, id quod tu rectè commemenisti, ullum unquam habuisti temporis tempus ad discendum, ac tantum tribuisse doctrinæ temporis, quantum mihi puerilis atas forenses ferre concesserint. At, si quis, Catule, de doctrina ista, quid ego sentiam, non tantum ingenio homini, & ei, qui torum, qui curiam, qui cauas, qui rempubl. spectat, opus esse arbitror temporis, quantum sibi illi sunt ferunt, quos difficilis vita deficit. OMNES enim artes alter ab iis tractantur, qui eas ad usum transferunt: alter ab iis, qui ipsorum artium tractatu delectati, nihil in vita sunt aliud astuti. Magister hic Samnitum summa iam senectute est, & quotidie commentatur, nihil enim curat aliud, & alio. Velocius puer addidicerat, sed quod erat apud ad aliud, tunc cognorat, huit, ut est apud Lucilium,

— quamvis bonus ipse

*Sammis in ludo, ac rubibus, & cavis sarcu affer.*  
sed plus opera fore tribuebat, amicis, rei familiari. Valerius quotidie cantabat, erat enim scenicus, quid faceret aliud? At Numerius Furius, noster familiarius, cum est commodum, cantat, est enim paterfamilias, est Eques Romanus, puer didicit, quod discendum fuit. Eadem ratio est harum artium maximaram, dies & nocteis virum summa virtute & prudentia videbamus, philosopho cum operam dare, Q. Tuberonem. At ejus avunculum vix intelligeres, id agere, cum ageret tamen, Africanum. **I S T A D I S C V N T V R** facile, si & tantum sumas, quantum opus sit, & habeas qui doce fideliciter possit, & scias etiam ipse dicere. Sed si tota vita nihil veles aliud agere: ipsa tractatio, & qualis quotidie ex se gignit aliquid, quod cum desidiosa delectatione vertiges, ita fit, ut agitatione serum si inflnitia cognitioni, facilis usus doctrinam confirmet: mediocris opera tribuatur: memoria, studiumque permaneat. Libet autem semper dicere, ut si velim ego talis optimè ludere, aut pila studio tenear, etiam fortasse si alsequi non possim, at alii, quia præclarè faciunt, *vehementius*, quam causa postulat, delectantur, ut Titius pila, Brulla talis. Quare nihil est, quod quisquam magnitudinem artium ex eo, quod sequens discunt, pertimescat. Namque aut senes ad eas accesserunt, aut ulque ad senectutem in studiis detinentur; aut sunt tardissimi, Res quidem se metu sententia sic habet, ut, **N I S S Q Y O** d quisque citò poruerit, numquam omnino possit perdiscere. (q) Jam, jam, inquit Catulus, intelligo, Crassus, quid dicas, & hercule assentior. Satis video tibi homini ad perdiscendum acerrimo, ad ea cognoscenda, quæ dicas, fuisse temporis, (r) Pergine, inquit Crassus, me, quæ dicam, de me, non de re putare dicere? Sed jam, si placet, ad instituta redeamus. (s) Mihi vero, Catulus inquit, placet. (t) Tum Crassus, Quotum igitur hæc spectat, inquit, tam longa, & tam alie repetita oratio? ha duæ partes, quæ mihi supersunt, illustranda orationis, ac totius eloquentiae cumulanda, quarum altera dici postulat ornata, altera aptè, hanc habent vim, ut sit quam maximè jucunda, quam maximè in sensu eorum, qui audiunt, influat, & quam plurimis sit rebus instructa. Instrumentum autem hoc forense, litigi sum, acre, tractum ex vulgi opinionibus, exiguum sane atque mendicium est, illud rursus ipsum, quod tradunt isti, qui profitentur se dicendi magistros, & non multum est majus, quam illud vulgare, ac forense. Apparatus

2. In utramque sententiam possit dicere.] Tertius Pall ac nonus, in utramque partem sententiam; quod minus improbum, dicit Lambinus illo partem retento, abiecere sententiam.

2. In insula depingere.] Explicat Turnebus commentariis suis orat. contra Ruffum.

3. At Qu. Velocius, &c.] Et à conjectura Victorii lib. vi. cap. 21. ut & Turnebi lib. xxv. cap. 10. libri enim & vulgata, atque velutina, &c. fine illi sensu commodo.

4. Cris satis asper.] Ita erat in plerisque Pall. aut eis, literis tam indiscerent. edidere alii, causis satis asper. Lambinus enī. Nonnum illud, conjectat quoque Iustus Lipsius; qui adeatur libro V. Antiq. lect. cap. 2.

5. Non multum est maius.] Revocavi scripturam veterem editionum, ac membranarum, recentiores enim male, tanquam si alterum minus ferri posset.

ratu nobis opus est, & rebus exquisitis undique, & collectis, arcessitis, comportatis, ut tibi, Cæsar faciendum est ad annum; ut ego in adiutate laboravi, quod quotidianis, & vernacula rebus satisfacere me posse huic populo non putabam. Verborum eligendorum, & collocandorum & concludendorum facilis est vel ratio, vel sine ratione, ipsa exercitatio. Recum est silva magna, quam cum Græci jam non tenerent, ob eamque caulam juventus nostra desideret pānē discendo, etiam Latini, si diis placet, hoc biennio magistri dicendi extiterunt: quos ego CENS, edicto meo futuoram; non quō / ut nescio quos dicere ajebant, acu ingena adolescentium nollem, sed contra ingenia obtundi nolui corroborari impudentiam. Nam apud Græcos, i qui eujusmodi essent, videbam tamen esse, præter hanc exercitationem lingua, doctrinam aliquam, & à humanitate dignam scientia. hos vero novos magistros nihil intelligebam posse docere, nisi ut auderent: quod etiam cum bonis rebus conjunctum, per se ipsum est magnopere fugiendum. Hoc cum unum traduceret, & cum impudentia ludus esset: putavi esse censor, ne longius id serperet, providere, quamquam non hac ita statuo, atquæ decimo, ut dicerem, Latinæ ea, de quibus disputationibus, tradi ac perpoliri, patitur enim & lingua nostra, & natura rerum, veterem illam, excellentemque prudenteriam Græcorum, ad nostrum usum, moremque transferri, sed hominibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt. sin quando existirent; etiam Græcis erunt anteponendi. Ornatur igitur oratio genere primum, & quasi colore quadam, & succo suo. nam ut gravis, ut suavis, ut erudita sit, ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut sensus, ut dolores habeat, quantum opus sit, non est singulorum articulorum: in toto spe. Aenam haec corpore. Ut potrò conspersa sit quasi verborum, sententiarumque floribus, id non debet esse fusum & qualiter per omniem orationem, sed ita distinctum, ut sint quasi in ornata disposita quadam insignia, & lumina. Genus igitur dicendi est eligendum, quod maxime teneat eos, qui audiant, & quod non solum delectet, sed etiam sine saeitate delectet. Non enim à me jam expectari puto, ut moneam, ut caveatis, ne exilis, ne inculta sit verba oratio, ne vulgaris, ne obsoleta: aliud quiddam majus, & in genia me hortantia vestra & ztates. Difficile enim dictu est, quamnam causa sit, cur ZA, QVAE maximè sensu nostros impellunt voluptate, & specie prima acerrime commovent, ab iis celerrime fastidio quadam & saeitate alienemur. Quanto colorum pulchritudine, & varietate floridiora sunt in picturis novis pleraque, quam in veteribus? qua tamen etiam si primo adspectu nos cuperint, diutius non delectant: cum idem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido, obsoletoque teneamus. Quanto moliores sunt, & delicatores in cantu flexiones, & *salsa vocula*, quam certa, & severa? quibus tamen non modo austeri, sed, si sapienter sunt, multitudine ipsa reclamat. Licit hoc videre in reliquis sensibus; unguentis minus diu nos delectari, summa & acerrima suavitate conditis, quam his moderatis; & magis a laudari quod ceram, quam quod et cœcum olore videatur. in ipso tactu esse modum & molitudinis, & levitatis. Quinetiam gustatus, qui est sensus ex omnibus maximè voluptarius, quique & dulcedidine præter ce-

teros sensus commovetur, quam citò id, quod valde dulce est, aspernatur, ac respuit? qui poisoni uti, aut cibo dulci diutius potest? cum utroque in genere ea, quis leviter sensum voluptate moveant, facilime fugiant latitatem. Sic omnibus in rebus, VOLVPTATIBVS maximis fastidio finitimum est, quo hoc minus in oratione minorem: in qua vel ex poëta, vel oratoribus possimus judicare, concinnam, distinctam, ornatam, festivam, sine intermissione, & sine reprehensione, sine varietate, quamvis claris sit coloribus picta vel poësis, vel oratio, non posse in delectatione esse diuturna. Atque eo citius in oratori, aut in poëta cincinnis, ac fuso offenditur, quod sensus in nimis voluptate natura, non mente satiatur: in scriptis & in dictis non aurum solum, sed animi judicio etiam magis, infusa virtus noscuntur. Quare, bene & prædere, quamvis nobis sepe dicatur: *belle & festivè*, minimum sepe nolo, quamquam illa ipsa exclamatio, Non potest melius, sit velim crebra: sed habeat tamen illa in dicendo admiratio, ac summa laus umbram aliquam, & recessum, quo magis id, quod erit illuminatum, exflare, atque eminere videatur. Numquam agit hunc versum Rofeius eo gestu, quo potest,

Nam sapienti virtuti honorem, primum, haud prædam peti: sed abicit proflus, & ut in proximos,

EQUID video? fero septus poſſet fedes sacra,

incidat, aspiciat, admiretur, stupefaciat. Quid ille alter:

Quid petam præsidu?

quam leniter? quam remissè? quam non astuote? instat enim,

O pater, o patria, o Priami domus.

in quo tanta commoveri actio non posset, si esset consumta superiore motu. & exhausta. Neque id actores prius viderunt, quam ipsi poëta, quam denique illi etiam, qui fecerunt modos, a quibus utriusque summittitulari, quid, deinde augetar, extenuatur, inflatur, variatur, distinguatur. Ita sit nobis igitur ornatus, & suavis orator, (nec tamen potest aliter esse,) ut suavitatem habeat auctoram, & solidam, non dulcem, atque decoctam, nam ipsa ad ornandum præcepta, quæ dantur, ejusmodi sunt, ut ea, quamvis virtuosissimus orator, explicare possit. Quare, ut ante dixit, primum *sylva* rerum, ac sententiarum comparanda est, qua de parte Antonius, haec formanda fio ipso, & genere orationis, illuminanda verbis, varianda sententiis. Summa autem laus eloquentia est, amplificare rem ornando, quod valet non solum ad augendum aliquid, & tollendum altius, dicendo, sed etiam ad extenuandum, atque abscindendum. Id deideratur omnibus iis in locis, quos ad fidem orationis faciendam adhibeti dixit Antonius, vel cum explanamus aliquid, vel cum conciliamus animos, vel cum concitamus. Sed in hoc, quod postremum dixi, amplificare potest plurimum, eaque una laus oratoris est, & propria maxime. Etiam major est illa exercitatio, quam extremo sermoni instruxit Antonius (primo rejiciebat) laudandi, & vituperandi. Nihil est enim ad exaggerandam, & amplificandam orationem, accommodatius, quam utrumque horum cumulatissimum facere posse. Consequuntur etiam illi loci, qui quamquam proprii causarum, & inherentes in eorum nervis esse debent, tamen quia de universa tractari

1. Qui enī ostendit effētū. ] Gulielmus conjiebat, eū siq̄ne mōdū effētū.

Lambinus odidit, eū siq̄ne mōdū effētū; quomodo & P. Manicius.

2. Humanitatem dignam sentiam. ] Adiutor à mōf. Lambinus editit humanitatem dignam sentiam. sed ita nulli Palatini.

3. Laudari quid ceram quam quid cœcum illæ. ] Hæc est scriptura Pall. septem & Memmiani; proponitque lib. IV. cap. 5. Miscellaniarum Brodenses. Lambinus reponit e Plini libo XVII. cap. 5. *terram quam cœcum separa.*

4. Dulcedidine. ] Habent istud non Nonius modo, sed & Palat. tert. quart. sexa septimus; non dulcedidine, quod inventari tamen in plenisque membranis putat Lambinus.

5. Sive reprehensione. ] Lambinus intritit reprehensione, libris calamo exaratis non adscientibus.

6. Ut in proximas, EQUID video? ] Pall. omnes, & quid video? ut videatur omnino legendum; ut in proximas. Sed quid video?

tractari solent, *communes à veteribus nominati sunt: quorum partim habent viriorum, & peccatorum acrem quandam cum amplificatione incutacionem, aut quærelam, contra quam dici nihil solet, nec potest; ut in depeculatorum, in proditionem, in parricidiam, quibus uti, confirmatis criminibus, oportet. aliter enim jejuni sunt, atque inanes: alii autem habent depreciationm, aut miserationem: alii vero ancipites disputationes, in quibus de universo genere in utramque partem differti copiose licet. Quæ exercitatio nunc propria diuarum philophiarum, de quibus ante dixi, putatur: apud antiquos erat eorum, à quibus omnis de rebus forensibus dicensi ratio, & copia petebatur. De virtute enim, de officio, de æquo & bono, de dignitate, utilitate, honore, ignominia, premio, pena, similibusque de rebus, in utramque partem dicendi animos, & vim, & artem habere debemus. Sed, quoniam de nostra professione depulsi, in parvo, & eo litigio, prædiolo relieti sumus, & aliorum patrōni, nostra tenere, tuerique non possumus: ab iis, (quod indignissimum est) qui in nostrum patrimonium irruperunt, quod opus est nobis, mutuemur. Dicunt igitur nunc quidem illi, qui ex particula parva urbis, ac loci, nomen habent, & Peripatetici philosophi, aut Academicī nominantur, olim autem, propter eximiam rerum maximarum scientiam, à Græcis *politis philosophi* appellati, univerſarum rerum publicarum nomine vincabantur, omnem civilem orationem in horum alterutro genere versari, aut denique controversia certis temporibus ac reis, hoc modo, PLACATNE à Karthaginensibus captivos nostros, redditis suis, recuperari: aut infinitè de universo genere querentis, QVID OMNINO de captivo statuendum, ac sentiendum sit atque horum superius illud genus, causam, aut controversiam appellant, eanque tribus, līte, aut deliberatione, aut laudatione definitiūt: hæc autem altera quæstio infinita, & quasi proposita, consultatio nominatur, atque haec tenus loquantur. Etiam hac instituendo divisione utuntur, sed ita, non ut iure, aut judicio, 1 ut denique recuperare amissam possessionem, sed ut ex iure civili, 2 *furculo* defringendo, usurpare videantur. Nam illud alterum genus, quod est temporibus, locis, reis definitum, obtinent, atque idipsum lacinia. Nunc enim apud Philonem, quem in Academia maximè vigore audio, etiam harum jam causarum cognitio, exercitatioque celebratur. Alterum vero tantummodo in prima arte tradenda nominant, & oratoris esse dicunt: sed neque vim, neque naturam ejus, nec parteis, nec genera proponunt, ut præteriri omnino fuerit satius, 3 quām attentatum deferri. Nunc enim inopia reficer intelliguntur, tum judicio viderentur. Omnis igitur res eandem habet naturam ambigendi, de qua quari & disceptari potest, sive in infinitis consultationibus disceptatur, sive in iis causis, quæ in civitate, & in forensi disceptatione versantur: neque est illa, quæ non aut ad cognoscendi, aut ad agendi vim, rationemque referatur. nam aut ipsa cognitio rei, scientiaque perquiritur, ut VIRTUS suam propter dignitatem, an propter fructus aliquos exceptatur: aut agendi consilium exquiritur, ut, SITNE sapienti capessenda resp. Cognitionis autem tres modi, conjectura, definitio, & ut ita dicam, consecutio. Nam, quid in re sit, conjectura quæritur, ut illud, SITNE in humano genere sapientia. Quam autem vim quæque res habeat, definitio explicat: ut, si quæritur, quid sit sapientia. Conse-*